

Số: 37 /KH-UBND

Ba Đình, ngày 25 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức chiến dịch tăng cường các hoạt động nâng cao chất lượng dân số năm 2021

Thực hiện công văn số 14409/SYT- CCDS ngày 17/12/2020 của Sở Y tế Thành phố Hà Nội về việc hướng dẫn triển khai chiến dịch tăng cường tuyên truyền, vận động lồng ghép cung cấp dịch vụ về Dân số năm 2021;

Trên cơ sở kết quả thực hiện công tác Dân số - KHHGD năm 2020, căn cứ chỉ tiêu kế hoạch được Thành phố giao năm 2021, UBND quận ban hành Kế hoạch và triển khai thực hiện chiến dịch "Tăng cường các hoạt động nâng cao chất lượng dân số năm 2021" tại 14 phường, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU CHIẾN DỊCH

1. Mục tiêu chung

Huy động sự tham gia của các cấp, các ngành, đoàn thể trong việc đẩy mạnh tăng cường tuyên truyền, vận động cung cấp kiến thức kỹ năng chăm sóc sức khỏe cho người dân, để các đối tượng chuyển đổi hành vi tự chăm sóc sức khỏe và tiếp cận với các dịch vụ nâng cao chất lượng dân số, kế hoạch hóa gia đình góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác Dân số năm 2021.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tăng cường công tác truyền thông giáo dục, vận động về Dân số và phát triển nhằm nâng cao kiến thức cho người dân về các nội dung Chăm sóc SKSS/KHHGD; chẩn đoán SLTS&SS; sàng lọc khiếm thính; kiểm soát MCBGTKS; chăm sóc SKSS vị thành niên, tiền hôn nhân; dinh dưỡng hợp lý và an toàn nhằm nâng cao tầm vóc thể lực người Hà Nội; phòng chống béo phì; chăm sóc sức khỏe người cao tuổi;...

- Tập trung đẩy mạnh cung cấp dịch vụ về chăm sóc SKSS chất lượng cao góp phần hoàn thành các chỉ tiêu dân số năm 2021.

- Triển khai thực hiện đồng bộ các hoạt động tuyên truyền, vận động lồng ghép cung cấp dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD, phấn đấu 4 tháng đầu năm hoàn thành trên 40% tổng chỉ tiêu các biện pháp tránh thai năm 2021.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHIẾN DỊCH

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo điều hành chiến dịch

- Tổ chức xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra trong chiến dịch.

- Hướng dẫn các phường thành lập Ban chỉ đạo, xây dựng kế hoạch cụ thể, phân công trách nhiệm, tổ chức ra quân triển khai chiến dịch đạt hiệu quả.

2. Các hoạt động truyền thông, tư vấn, vận động

a) Nội dung

- Tập trung tuyên truyền vận động theo tinh thần quan điểm Nghị quyết số 21/NQ-TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về việc “Tiếp tục chuyển trọng tâm chính sách dân số từ kế hoạch hóa gia đình sang dân số và phát triển”; Quyết định số 1125/QĐ-TTg ngày 31/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 74-KH/TU ngày 27/01/2018 về thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác Dân số trong tình hình mới; Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 20/4/2018 về việc triển khai Kế hoạch số 74-KH/TU ngày 27/01/2018 của Thành ủy.

- Công tác tuyên truyền vận động phải đa dạng về đối tượng, phong phú về nội dung.

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của đợt chiến dịch; thông báo kịp thời, thường xuyên tình hình triển khai và kết quả đợt tuyên truyền vận động về CSSKSS/KHHGD tại các đơn vị; Biểu dương kịp thời các đơn vị, cá nhân thực hiện tốt đợt chiến dịch, hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch được giao.

- Vận động thực hiện mỗi cặp vợ chồng nên sinh đủ 2 con ở những phường có mức sinh thấp, các cặp vợ chồng hãy dừng lại 2 con đối với những phường mức sinh còn cao.

- Tuyên truyền các chủ đề về già hóa dân số, cơ cấu dân số vàng, mất cân bằng giới tính khi sinh, bình đẳng giới,... Tập trung truyền thông nhấn mạnh việc chuyển định hướng từ Dân số - KHHGD sang Dân số và phát triển.

- Tăng cường các hoạt động nâng cao chất lượng dân số; triển khai chương trình chẩn đoán sàng lọc trước sinh và sơ sinh, sàng lọc khiếm thính, sàng lọc tim bẩm sinh, sàng lọc bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia), chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, vị thành niên, thanh niên, tư vấn tiền hôn nhân, phòng chống béo phì cho trẻ em, dinh dưỡng an toàn hợp lý nhằm nâng cao tầm vóc, thể lực người Hà Nội... Đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động về kiến thức chăm sóc sức khỏe sinh sản/KHHGD để đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch hóa gia đình năm 2021.

- Tuyên truyền, quảng bá các hoạt động tiếp thị xã hội và xã hội hóa các dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản/KHHGD và dịch vụ nâng cao chất lượng dân số.

b) Hình thức và các biện pháp thực hiện

- Tổ chức các điểm truyền thông, các cuộc thảo luận nhóm, truyền thông nhóm nhỏ, tư vấn trực tiếp và truyền thông kết hợp vận động tại hộ gia đình với từng nhóm dân cư từng đối tượng, từng hộ gia đình đặc thù (*như sinh con 1 bé, có dự định sinh nhiều con, thực hiện sàng lọc trước sinh, sàng lọc sơ sinh, dạy thì sớm ở trẻ em...*).

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền vận động, lồng ghép các hoạt động truyền thông vào các đợt sinh hoạt văn hóa, chính trị tại cơ sở nhằm tạo môi trường thuận lợi để triển khai thực hiện chiến dịch đạt hiệu quả.

3. Hoạt động cung ứng dịch vụ KHHGD

a) Nội dung hoạt động

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể: Hội phụ nữ, Đoàn thanh niên, Hội người cao tuổi tổ chức truyền thông lồng ghép các hoạt động CSSK/KHHGD như: Khám phát hiện, tư vấn điều trị một số bệnh viêm nhiễm đường sinh sản, tổ chức các hoạt động tư vấn, cung cấp thông tin, kiến thức về CSSKSS, DS - KHHGD cho vị thành niên, thanh niên; vận động gia đình và nhà trường tạo điều kiện cho vị thành niên, thanh niên được chủ động tìm hiểu, tiếp cận các thông tin, kiến thức về CSSK/KHHGD; khám sức khỏe tiền hôn nhân, nói chuyện chuyên đề về CSSK người cao tuổi, sinh hoạt câu lạc bộ “Chăm sóc và phát huy người cao tuổi dựa vào cộng đồng”.

- Tăng cường công tác tư vấn trước, trong và sau cung cấp dịch vụ chăm sóc KHHGD. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa để huy động các ngành, đoàn thể, các cơ sở y tế tư nhân đóng trên địa bàn cùng tham gia.

- Tổ chức ngày cao điểm cung ứng dịch vụ CSSKSS/KHHGD và các dịch vụ CSSK cho nhân dân gắn với nội dung nâng cao chất lượng Dân số tại Trạm Y tế các phường.

b) Hình thức và các biện pháp thực hiện

- Tổ chức hướng dẫn kỹ năng tư vấn và chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ tham gia chiến dịch giám sát thực hiện các tiêu chuẩn kỹ thuật theo các quy định hiện hành của ngành Y tế.

- Huy động cán bộ chuyên môn có kinh nghiệm; các phương tiện kỹ thuật hiện đại của các cơ sở dịch vụ y tế nhà nước, tư nhân trên địa bàn thực hiện tốt chiến dịch.

- Bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý người cung cấp dịch vụ về kiến thức, kỹ năng tư vấn cho các nhóm đối tượng.

- Chuẩn bị đầy đủ các phương tiện tránh thai hiện đại phục vụ chiến dịch, đảm bảo thuận lợi, an toàn, đáp ứng được yêu cầu của chiến dịch.

4. Kiểm tra giám sát

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát các phường thực hiện chiến dịch.

- Nội dung kiểm tra, giám sát, tập trung vào công tác chuẩn bị, tiến độ các hoạt động, chất lượng cung cấp các dịch vụ KHHGD, chất lượng các hoạt động tuyên truyền, vận động, tư vấn, nhằm kịp thời giải quyết những khó khăn ở cơ sở.

5. Tổ chức hướng dẫn, tổng hợp báo cáo

- Giao Phòng Dân số – Trung tâm Y tế quận tổ chức hướng dẫn, tổng hợp báo cáo chiến dịch theo yêu cầu (các báo cáo nhanh, định kỳ, báo cáo đột xuất theo yêu cầu) và tổng kết đánh giá chiến dịch.

- 14/14 phường báo cáo tiến độ chiến dịch theo tuần; sơ kết, đánh giá kết quả chiến dịch trong tháng 4/2021

6. Địa bàn và thời gian triển khai chiến dịch

- Triển khai chiến dịch tại 14 phường trên địa bàn quận.

- Thời gian triển khai chiến dịch: 01/3/2021 đến 15/4/2021.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của đơn vị, UBND quận giao nhiệm vụ cho các đơn vị phối hợp tổ chức thực hiện chiến dịch như sau:

1. Trung tâm Y tế quận

- Là cơ quan thường trực, căn cứ vào tình hình thực tế của quận để tham mưu UBND quận thành lập Ban chỉ đạo và xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các bước triển khai, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện chiến dịch phù hợp với đặc thù của địa phương, phù hợp với thực tiễn yêu cầu phòng chống dịch Covid-19. Tổ chức hội nghị triển khai, đánh giá hiệu quả và rút kinh nghiệm tổ chức chiến dịch phần đầu hoàn thành chỉ tiêu Thành phố giao.

- Phối hợp với các ban ngành trong BCD hướng dẫn nghiệp vụ, quy trình thực hiện, theo dõi, ghi chép số liệu, tổng hợp báo cáo, huy động nguồn lực cho chiến dịch. Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho chiến dịch, điều tra khảo sát lập danh sách đối tượng thực hiện KHHGD.

- Theo dõi, tổng hợp tình hình định kỳ báo cáo Chi cục Dân số - KHHGD Thành phố, UBND quận; đề xuất biểu dương khen thưởng và các hình thức xử lý vi phạm.

- Trung tâm Y tế quận tổ chức tập huấn cho toàn thể CTV các phường, cung cấp các tài liệu truyền thông (tờ rơi, tờ gấp,...).

- Xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức thực hiện các hoạt động tư vấn và cung ứng dịch vụ KHHGD (*đặt dụng cụ tử cung, thuốc cấy tránh thai...*) đảm bảo chất lượng tại các cơ sở y tế của quận theo quy định.

- Liên hệ mời bác sỹ khám cho các phường (nếu có nhu cầu).

2. Phòng Y tế

- Phối hợp chỉ đạo các đơn vị, Trạm y tế phường, các cơ sở Y tế tư nhân trên địa bàn xây dựng kế hoạch thực hiện tốt các nội dung yêu cầu chiến dịch; hỗ trợ lực lượng chuyên môn (cán bộ y tế) tham gia các hoạt động chiến dịch tại các phường.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế quận kiểm tra, giám sát lịch triển khai, tiến độ thực hiện, chuyên môn kỹ thuật cung ứng dịch vụ trong chiến dịch, đảm bảo đúng chính sách, an toàn, thuận tiện.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo cơ sở: Tổ chức các hoạt động truyền thông bằng nhiều hình thức, củng cố hệ thống pa nô, áp phích với chủ đề chăm sóc sức khỏe nâng cao chất lượng Dân số, tuyên truyền về Nghị quyết số 21/NQ-TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về việc “Tiếp tục chuyển trọng tâm chính sách dân số từ kế hoạch hóa gia đình sang dân số và phát triển”; Quyết định số 1125/QĐ-TTg ngày 31/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 74-KH/TU ngày 27/01/2018 về thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác Dân số trong tình hình mới; Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 20/4/2018 về việc triển khai Kế hoạch số 74-KH/TU ngày 27/01/2018 của Thành ủy.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu UBND quận cân đối và đảm bảo nguồn lực cho các hoạt động chiến dịch nâng cao chất lượng dân số đang triển khai trên địa bàn quận.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Liên đoàn Lao động quận, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Chữ thập đỏ, Hội Người cao tuổi

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Liên đoàn lao động, Hội Liên hiệp Phụ nữ quận phối hợp với Đoàn Thanh niên và các đơn vị, các ngành thành viên tổ chức tăng cường tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ công chức, đoàn viên, hội viên gương mẫu thực hiện chính sách dân số và gia đình không có người sinh con thứ 3+, đồng thời tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, hội viên và nhân dân tham gia chiến dịch đạt kết quả tốt.

- Các ngành thành viên của Ban chỉ đạo chiến dịch được phân công theo dõi các phường, phối hợp chặt chẽ với UBND phường chỉ đạo thực hiện tốt chiến dịch "Tăng cường tổ chức các hoạt động nâng cao chất lượng dân số năm 2021".

6. UBND 14 phường

- Thành lập Ban chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, phân công trách nhiệm, có các giải pháp thực hiện đạt hiệu quả trong chiến dịch.

- Tổ chức hội nghị triển khai, quán triệt nội dung kế hoạch chiến dịch tới Ban chỉ đạo, các ban ngành đoàn thể, đội ngũ CTV dân số, các tổ trưởng dân phố, những người có uy tín trong cộng đồng hưởng ứng triển khai chiến dịch. Phấn đấu đạt tỷ suất sinh thô và giảm tỷ lệ sinh con thứ 3⁺, đạt kế hoạch về các biện pháp tránh thai hiện đại góp phần hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch năm 2021.

- Điều tra khảo sát đánh giá nhu cầu của người dân trên địa bàn để cung ứng các dịch vụ cho phù hợp với đặc điểm tình hình của địa phương

- Tăng cường truyền thông nhằm phổ biến mục đích, ý nghĩa của chiến dịch " Tăng cường tổ chức các hoạt động nâng cao chất lượng dân số năm 2021"; Hướng dẫn các đoàn thể tuyên truyền cho các thành viên, hội viên của mình thực hiện nghiêm chủ trương chính sách về công tác Dân số - KHHGD.

- Tổ chức các hoạt động trong chiến dịch theo nội dung đã đăng ký với Trung tâm Y tế quận.

- Tăng cường các hoạt động nâng cao chất lượng dân số như: SLTS và SS, sàng lọc khiếm thính, sàng lọc tim bẩm sinh, sàng lọc bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia) khám tư vấn sức khỏe tiền hôn nhân, khám người cao tuổi, khám cung ứng dịch vụ CSSKSS chất lượng cao cho người dân trên địa bàn.

- Đăng ký nội dung khám CSSK, nâng cao chất lượng dân số và lịch tổ chức hoạt động chiến dịch (*nộp về Phòng Dân số - KHHGD trước ngày 20/2/2021*)

- Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện chiến dịch, báo cáo tiến độ và báo cáo tổng kết chiến dịch về UBND quận (*Thông qua Phòng Dân số - Kế hoạch hóa gia đình để tổng hợp*).

7. Kinh phí thực hiện chiến dịch

a) Cấp quận

Thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách Y tế thực hiện Chương trình Dân số - KHHGD năm 2021.

Căn cứ tình hình thực tế và nhu cầu của địa phương, tham mưu cho Trưởng ban chỉ đạo công tác Dân số - KHHGD phê duyệt kế hoạch chiến dịch và bổ sung kinh phí đầu tư cho chiến dịch.

b) Các phường

- UBND các phường bố trí từ nguồn ngân sách địa phương chi cho các hoạt động của chiến dịch đạt hiệu quả.

- Thực hiện xã hội hóa huy động các đơn vị y tế trên địa bàn tham gia hỗ trợ, cung ứng dịch vụ cho người dân đảm bảo chất lượng.

Trên cơ sở kế hoạch của quận, yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan, UBND các phường xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện chiến dịch "Tăng cường tổ chức các hoạt động nâng cao chất lượng dân số năm 2021" đạt hiệu quả./.

Nơi nhận: *Suuu*

- UBND thành phố Hà Nội
- Sở y tế Hà Nội;
- Chi cục Dân số-KHHGD Thành phố;
- TT Quận ủy; TT HĐND quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND quận;
- Đ/c Trưởng BCĐ công tác DS quận;
- Thành viên BCĐ công tác DS quận;
(để báo cáo).
- UBND các phường (để thực hiện)
- Lưu: VT

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Thị Diễm